

**Berichts-anforderung des Abg. Victor Perli vom 31.03.2023
zum Thema: „Investitionen der Deutschen Bahn AG“**

Frage 1:

Sind die 45 Mrd. Euro Investitionsbedarf der Deutschen Bahn aus dem Beschluss des Koalitionsausschusses vom 28.03.2023 („Modernisierungspaket für Klimaschutz und Planungsbeschleunigung“, S. 8) als zusätzliche Mittel über die geltende Finanzplanung hinaus zu verstehen?

Antwort:

Die dort als Investitionsbedarf genannten 45 Mrd. € sind als zusätzliche Mittel über die geltende Finanzplanung hinaus zu verstehen

Frage 2:

Wenn ja, was ist der Gesamtbedarf der Deutschen Bahn für Investitionen in den Jahren 2024 bis 2027 (einschließlich der genannten 45 Mrd. Euro)?

Antwort:

Der Gesamtbedarf der Deutschen Bahn AG an Bundesmitteln im Zeitraum 2024 bis 2027 beträgt rund 88 Mrd. €

Frage 3:

Sofern die genannten 45 Mrd. Euro noch nicht über die geltende Finanzplanung im Bundeshaushalt abgebildet sind, wie soll die Finanzierung im Haushalt abgebildet werden, insbesondere im kommenden Jahr 2024 (bitte angeben, welche Titel wie erhöht werden sollen)?

Antwort:

Aktuell läuft das regierungsinterne Haushaltsaufstellungsverfahren zum Bundeshaushalt 2024 und der Finanzplanung bis 2027. Insofern kann die Frage 3 derzeit nicht beantwortet werden.

Frage 4:

Welcher Anteil der Erhöhung der Lkw-Maut (Beschluss des Koalitionsausschusses, S. 8) soll nach der aktuellen Planung zur Finanzierung der Investitionen der Deutsche Bahn AG dienen (bitte in absoluter Summe und als Anteil an den gesamten Lkw-Maut-Einnahmen darstellen und nach Jahren aufschlüsseln)?

Antwort:

Im Koalitionsausschuss wurde beschlossen, dass der Finanzbedarf - soweit wie finanziell darstellbar - u.a. durch den Einsatz von anteiligen Einnahmen aus dem CO2-Zuschlag der Lkw-Maut, gedeckt werden soll, die ganz überwiegend für Investitionen für die Schiene genutzt werden sollen.

Die Einnahmenverwendung soll im Dritten Gesetz zur Änderung mautrechtlicher Vorschriften geregelt werden.

Frage 5:

Wie viel Euro investiert die Deutsche Bahn AG im Jahr 2023 in Bedarfsplan-Projekte?

Antwort:

Für das Haushaltsjahr 2023 stehen für Bedarfsplanprojekte 2 Mrd. € Bundesmittel zur Verfügung.

Frage 6:

Wie viel Euro plant die Deutsche Bahn AG im Jahr 2024 in Bedarfsplan-Projekte zu investieren?

Antwort:

Die Deutsche Bahn AG plant im Jahr 2024 ca. 2,181 Mrd. € aus Bundesmitteln in Bedarfsplanprojekte zu investieren.